浙模协〔2023〕7 号

关于组织开展 2023 年度浙江省工业设计

职业资格考试考前培训的通知

各有关单位、个人：

为进一步提升浙江省模具产业设计人才队伍水平，提高

工业设计（模具方向）职称考试通过率，经研究，省模协决

定组织开展 2023 年度浙江省工业设计职业资格考试考前培

训。现将有关事项通知如下：

一、组织架构

主办单位：浙江省模具行业协会

承办单位：浙江百阳教育科技有限公司

二、培训时间

5 月—9 月，为期五个月。

三、培训地点

根据各市报名情况，另行通知培训地点。

四、培训内容及形式

培训内容：详见附件 1

培训形式：线上理论学习；线下实操培训（含手工绘图）。

五、培训对象

满足下列报考要求人员均可参加培训。

六、报考要求

根据浙江人事考试网工业设计职业资格考试有关规定，

报考人员必须遵守中华人民共和国宪法和各项法律，并在我

省从事工业设计专业工作，恪守职业道德。

（一）报考助理工业设计师，须具备下列条件之一：

1.取得工业设计专业或相近专业中等职业技术学校以

上学历，或技工院校工业设计专业或相近专业中级工班毕业；

2.取得其他专业中等职业技术学校以上学历，或技工院

校其他专业中级工班毕业，从事工业设计专业工作满 1 年。

（二）报考工业设计师，须具备下列条件之一：

1.取得工业设计专业或相近专业大学专科学历，或技工

院校工业设计专业或相近专业高级工班毕业，从事工业设计

专业工作满 6 年；

2.取得工业设计专业或相近专业大学本科学历，或技工

院校工业设计专业或相近专业预备技师（技师）班毕业，从

事工业设计专业工作满 4 年；

3.取得工业设计专业或相近专业第二学士学位或研究

生班毕业，从事工业设计专业工作满 2 年；

4.取得工业设计专业或相近专业硕士学位，从事工业设

计专业工作满 1 年；

5.取得工业设计专业或相近专业博士学位；

6.取得助理工业设计师职业资格后，从事工业设计专业

工作满 7 年；

7.取得其他专业大学专科及以上学历或学位，或技工院

校其他专业高级工班毕业，其从事工业设计专业工作年限相

应增加 2 年。

（三）报考高级工业设计师的，须具备下列条件之一：

1.取得工业设计专业或相近专业大学专科学历，或技工

院校工业设计专业或相近专业高级工班毕业，获得工业设计

师职业资格后，从事工业设计专业工作满 7 年。

2.取得大学本科学历或学位，或技工院校工业设计专业

或相近专业预备技师（技师）班毕业，获得工业设计师职业

资格后，从事工业设计专业工作满 5 年。

3.取得硕士研究生学历或学位，获得工业设计师职业资

格后，从事工业设计专业工作满 4 年。

4.取得博士学位，获得工业设计师职业资格后，从事工

业设计专业工作满 2 年。

5.因岗位变动转评高级工业设计师职业资格，须在担任

其他高级专业技术职务后从事工业设计工作满 1 年。

以上报考条件中涉及专业工作时间年限的，均计算到报

考当年年底。取得后学历并以后学历报考的，之前的专业工

作年限可以累计（全日制教育实习期和成人教育脱产学习时

间除外）。

七、开班标准及培训费用

1、开班标准

助理工业设计师培训班：报名人数少于 50 人不开班；

工业设计师培训班：报名人数少于 30 人不开班。

2、培训费用：助理级培训费用为 3000 元/人；中级培

训费用为 4000 元/人；高级培训费用为 5000 元。（培训费

不包含食宿费用，若无法正常开班则全额退款）

八、报名方式

请参训人员于 4 月 28 日 17:00 前将报名表扫描件（见

附件 2）发送至电子邮箱 msc@zmia.org.cn，邮件命名为：

姓名+单位+考前培训报名表。

联系人：黄星怡 17767095967 、盛晓芸 13777585246

电话：0571-85376617、85371297

附件 1：浙江省工业设计职业资格考试培训内容

附件 2：浙江省工业设计职业资格考试考前培训报名表

浙江省模具行业协会

2023 年 2 月 2 日

mailto:请将报名回执于4月30日前发电子邮件至zmia2014@126.com
mailto:请将报名回执于4月30日前发电子邮件至zmia2014@126.com

附件 1

浙江省工业设计职业资格考试培训内容

一、助理工业设计师考试培训内容

▲工业设计基础理论（初级）：

（一）职业道德

1.职业道德基本知识；

2.职业守则。

（二）基础知识

1.机械识图知识；

2.CAD 建模知识；

3.公差与检测知识；

4.机械设计基础知识；

5.模具制造工艺基础知识；

6.模具材料及热处理知识；

7.相关法律法规知识；

8.新技术、新工艺、新知识、新方法等四新知识。

（三）设计准备

1.收集与技术资料分析；

（1）机械识图知识。

（2）CAD 知识。

（3）制件成型的基本知识。

（4）制件材料成型知识。

2.确定工艺方案。

（1）冲压件、注塑件、压铸件等成型工艺知识。

（2）冲压、注塑、压铸等模具结构设计知识。

（四）初步设计

1.工艺计算及参数确定；

（1）冲压件、注塑件、压铸件等工艺计算知识。

（2）冲压、注塑、压铸等成型设备知识。

2.结构布局设计。

（1）冲压模凸（凹）模尺寸计算原则。

（2）冲压模凸（凹）模结构形式与选择。

（3）冲压模定位零件、卸料零件设计知识。

（4）注塑模、压铸模分型面基本知识。

（5）注塑模、压铸模浇注系统知识。

（6）注塑模、压铸模冷却系统、脱模机构知识。

（五）模具零部件设计

1.标准零件选用；

2.非标准零件设计。

（1）模具材料知识。

（2）二维零件图绘制。

（3）简易零件强度、刚度分析知识。

（4）零件加工工艺知识。

（六）模具总体设计

1.标准模架选用与校核；

2.模具装配草图绘制；

3.生成模具总装配图。

（七）模具调试与验收

1.模具调试；

2.模具验收。

▲设计实务（初级）：

（一）冲压模

在规定时间内，根据提供的冲压件图形及要求完成冲压模具的设

计，对零件进行工艺分析，确定冲压工艺方案和模具的结构类型，手

工绘制模具的二维装配草图（符合基本投影关系），手工绘制冷冲模

工作零件的二维结构草图（符合国家制图标准），撰写模具设计说明

书，说明书应包括以下内容：冲件工艺分析、冲压工艺方案确定、冲

压工艺计算（包括间隙确定、排样、刃口尺寸计算、冲压总力和压力

中心计算），压力机的选用、模具总体结构设计、压力机参数校核、

调试与验收要点等。

（二）注塑模

在规定时间内，根据提供的塑件图形及要求完成注塑模具的设计，

手工绘制模具的二维装配草图（符合基本投影关系），手工绘制成型

零件的二维结构草图（符合国家制图标准），撰写模具设计说明书，

说明书应包括以下内容：塑件分析、成型工艺分析、注塑机的选用、

确定分型面、浇注系统设计、成型零件尺寸计算及结构设计、模架的

选择、模具结构设计、注塑机参数校核、调试与验收要点等。

二、工业设计师考试培训内容

▲工业设计综合知识（中级）：

（一）职业道德

1.职业道德基本知识；

2.职业守则。

（二）基础知识

1.机械制图知识；

2.CAD建模知识；

3.CAE分析知识；

4.公差与检测知识；

5.机械设计基础知识；

6.模具制造工艺基础知识；

7.液、气压传动相关知识；

8.生产组织与质量管理知识；

9.模具材料及热处理知识；

10.新技术、新工艺、新知识、新方法等四新知识；

11.安全文明生产与环境保护。

（三）设计准备

1.收集与分析技术资料；

（1）模具加工设备知识。

（2）成型设备知识。

2.确定工艺方案。

（1）复杂冲压件加工工艺知识。

（2）模具结构知识。

（3）复杂注塑件加工工艺知识。

（4）复杂压铸件加工工艺知识。

（四）初步设计

1.工艺计算；

（1）复杂冲压件的工艺计算知识。

（2）复杂注塑件的工艺计算知识。

（3）复杂压铸件的工艺计算知识。

2.结构布局设计。

（1）冲压模送料机构相关知识。

（2）多工位级进模相关知识。

（3）注塑模、压铸模分型面的设计原则。

（4）注塑模、压铸模浇注系统的设计原则。

（5）注塑模、压铸模冷却系统的设计原则。

（6）注塑模、压铸模脱模机构的设计原则。

（五）模具零部件设计

1.标准零件的选用与建模；

（1）模具标准零件知识。

（2）三维零件建模知识。

（3）三维零件建库知识。

2.非标准零件设计。

（1）模具材料知识。

（2）复杂零件结构分析知识。

（六）模具总体设计与加工

1.模具通用零件加工工艺知识；

2.模架加工知识；

3.模具成型零件加工工艺知识；

4.模具装配工艺知识；

（七）模具调试与验收

1.模具调试知识；

2.模具验收知识。

（八）培训与管理

1.培训指导；

2.精益生产管理。

▲设计实务（中级）：

（一）冲压模

在规定时间内，根据提供的冲压件图形及要求完成冲压模具的设

计，对零件进行工艺分析，根据工序的组合方式，确定冲压工艺方案

和模具的结构类型（级进模或复合模），手工绘制模具的二维装配草

图，撰写模具设计说明书，说明书应包括以下内容：冲件工艺分析、

冲压工艺方案确定、冲压工艺计算（包括间隙确定、排样、刃口尺寸

计算、冲压总力和压力中心计算），压力机的选用、模具总体结构设

计、压力机参数校核、调试与验收要点、模具价格估算、培训与管理

方案制定等。

（二）注塑模

在规定时间内，根据提供的塑件图形及要求完成注塑模具的设计，

手工绘制模具的二维装配草图（符合基本投影关系），手工绘制成型

零件的二维结构草图（符合国家制图标准），撰写模具设计说明书，

说明书应包括以下内容：塑件分析、成型工艺分析、注塑机的选用、

确定分型面、浇注系统设计、成型零件尺寸计算及结构设计、模架的

选择、模具结构设计、注塑机参数校核、调试与验收要点、模具价格

估算、培训与管理方案制定等。

三、高级工业设计师考试培训内容

▲设计策划（高级）：

针对给定题目，产品的工艺性、成型（形）方案、模具结构进行

分析、评估与优化，形成分析报告，出具模具报价单、制定项目管理

甘特图，具体内容如下：

（一）产品的工艺性分析与优化

1.材料选用，寿命分析，提出优化方案；

2.精度(成型（形）件与模具间的公差处理)及表面质量分析，提

出优化方案；

3.产品结构分析，提出优化方案。

（二）成型（形）方案分析与优化

1.成型（形）过程分析，提出优化方案；

2.成型（形）设备选择，提出优化方案；

3.成型（形）参数的选择，提出优化方案。

（三）模具结构分析与优化

1.注射(压铸)模布局、成型系统、浇注(充填)系统、排气溢料、

分型面位置、推出机构、温控(加热与冷却)系统、导向定位、抽芯机

构等评估与优化；

2.冲压模的排样、气电系统、自动化生产方案分析优化；

3.模具零件加工工艺分析优化；

4.压铸工艺缺陷分析及试模后的工艺评估优化。

（四）模具成本控制（根据提供的充分条件进行）

1.模具材料的合理选择；

2.模具主要零件加工、分散加工、穿插加工的工时控制；

3.管理成本控制。

（五）模具设计项目管理

1.设计管理的内容和作用；

2.设计团队职能管理；

3.项目流程管理与控制。

附件 2

浙江省工业设计职业资格考试

考前培训报名表

姓名 性别 出生年月

片照

民族 政治面貌 学历

职业工种
职业资

格名称

职业技

能等级

身份证号

码

联系电话 微信号

工作单位 通讯地址

主要工作

经历

主要工作

业绩和荣

誉

学员确认

保证上述所填信息及提供的材料真实无误，如因填写有误或不实而造成的

后果，均由本人负责。

学员签名：

年 月 日